平成２８年第１４回教育委員会会議録

                                                                       （要点筆記）
     開 催 日 平成２８年９月２７日（火）

     開催場所 北国博物館 ２階講堂

     出席委員 委員長  梅  野    博
          委 員  松 田 潤 子
          委 員  中 尾 公 一
           委 員   髙 橋 雅 樹
               教育長  小 野 浩 一

     教育委員会事務局・その他機関の長等説明員
               教育部長             小 川 勇 人

               学校教育課長          河 合 信 二

        参事（指導主事）           金 谷   昭

 生涯学習課長          仙 石 徳 志

        スポーツ・合宿推進課      松 澤 大 介

        智恵文公民館長         岡 村 美 佳（欠席）

               風連公民館長              中 山 勇 人

               児童センター館長       芝 野 美 記

        北国博物館長         吉 田 清 人

 市立名寄図書館長       鈴 木 カヲル

        なよろ市立天文台       村 上 恭 彦

               学校給食センター所長      小笠原   弘

               学校教育課総務係長       伊 藤 富貴子

   傍 聴 人 ０名

  開 会   午後３時00分

  会議録署名委員の指名

    中尾委員

   別紙のとおり会議の顛末を記載し、その相違なきことを証するため、ここに署名委員ととも

に署名する。

         委 員 長

         署名委員

教育行政報告

[教育長]

１ 名寄市内小中学校長会・教頭会の開催について

  ・本日名寄庁舎４階大会議室において開催

  ・本年度の全国学力・学習状況調査の結果公表について、今回結果公表が3週間遅れ、学校には

26日結果が入り、公表は29日17時以降になる。結果公表についての周知徹底と、これまで同様

の公表の在り方についての確認、次年度の学力調査の日程についての確認を行った。

  ・不審者の対応について、毎年、春先や秋口に不審者が横行する。夕暮れが早くなり出来る限

り複数で帰ることや、地域での対応をお願いすること、特に低学年への配慮が必要。

   また、来校者に対しての身元確認や用件確認の徹底が必要。

  ・男女共同参画推進条例への対応について、本年度より同条例が施行された。条例の中で「教

育に携わる者の責務」が明確に示された。これまで以上に男女共同参画の推進に配慮すると共

に、市が実施する施策について積極的に取り組んで行く。

  会務報告 教育部長から、前回の教育委員会議以降本日までの会務を報告

協議事項

議案第１号 行政不服審査法による議会への諮問に係る公の施設の教育委員会関係規則の整備等

に関する規則の制定について
〔学校教育課長〕 本規則については、新行政不服審査法の施行における行政手続条例に基づく審

査の基準、処分の基準作成に伴い、公の施設に関する開館時間、休館日、権利の制限、

使用料に関する事項等について条例の整理が必要となったことに伴い、関係する規則

を改正するため、制定しようとするものです。

〔委員長〕 意見はないか
                   異議なく承認

報告第１号 名寄市青少年表彰について
〔児童センター館長〕 名寄市青少年表彰要領に基づき、個人５名と２団体を表彰することを報告

  閉 会    午後４時00分